
АДМ ИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Л4 ИШМЛ- 2012 г. №

Об утверждении Порядка 
организации и проведения работ по содержанию и ремонту 

автомобильных дорог общего пользования местного значения города Рязани

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования

-  городской округ город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок организации и проведения работ по содержанию и ремонту 

автомобильных дорог общего пользования местного значения города Рязани согласно 

приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (С.Б.Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 
ведомости».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации С.И.Сивоконя.

Глава администрации В.Е.Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 

администрации города Рязани 
от Jf  2012 г.

Порядок 
организации и проведения работ 

по содержанию и ремонту автомобильных дорог 
общего пользования местного значения города Рязани

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет организацию и проведение работ по содержанию и 

ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения города Рязани, 

включенных в уточненный перечень автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, находящихся на территории муниципального образования -  городской округ город 

Рязань, утвержденный постановлением администрации города Рязани от 12.07.2010 N° 2958 

(далее -  Порядок). Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»,

2. Целями содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного 

значения города Рязани (далее - автомобильные дороги) являются:

- создание и поддержание бесперебойного движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам;

- поддержание безопасных условий движения транспортных средств по автомобильным 
дорогам;

- обеспечение технических и эксплуатационных характеристик автомобильных дорог на 
уровне нормативных требований.

II. Организация и проведение работ по содержанию 
и ремонту автомобильных дорог

3. Работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляются в 

соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, 

утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12 ноября 2007 
года№ 160.



2

4. Организация и проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог 
включают в себя следующие мероприятия:

а) оценку технического состояния автомобильных дорог;

б) разработку проектной документации на ремонт, сметных расчетов стоимости работ;

в) проведение работ по содержанию и ремонту автомобильных работ;

г) приемку работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог.

5. В целях определения соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик 

автомобильных дорог требованиям технических регламентов проводится оценка 

технического состояния автомобильных дорог подрядчиками, определяемыми на конкурсной 

основе в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ 

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд».

Оценка технического состояния осуществляется в соответствии с Приказом 

Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 № 150 «О Порядке 

проведения оценки технического состояния автомобильных дорог».

По результатам оценки технического состояния автомобильной дороги устанавливается 

степень соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги 

требованиям технических регламентов, а до их принятия требованиям ГОСТов, СНиПов
в е н .

Муниципальным заказчиком выполнения работ по оценке технического состояния

автомобильных дорог, на стадии первичной диагностики автомобильных дорог, выступает

управление благоустройства города и дорожного хозяйства администрации города Рязани 
(далее - Управление).

6. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в 

соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с учетом анализа 

аварийности Управлением осуществляется планирование работ по ремонту и содержанию 
автомобильных дорог для проведения ремонта.

В соответствии с утвержденным планом Управление осуществляет разработку проекта 

муниципального задания для муниципального бюджетного учреждения «Дирекция 

благоустройства города» или сметных расчетов стоимости работ для размещения 

муниципальных заказов на выполнение работ, оказание услуг подрядными организациями 
(далее -  проекты и сметные расчеты).



Проекты и сметные расчеты разрабатываются с учетом установленной Министерством

транспорта Российской Федерации классификации работ по ремонту и содержанию

автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, а также

Перечня технических операций и кратности их выполнения по содержанию автомобильных

дорог в летний период и в зимний период, утверждаемого распоряжением администрации 
города Рязани.

7. При разработке проектов и сметных расчетов должны учитываться следующие 
приоритеты:

1) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе 

восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, светофорных объектов, 

дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с 
зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;

2) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и 

входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов 

земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги 
в нормативное состояние;

3) проведение работ по созданию доступной инфраструктуры для инвалидов.

III. Содержание и ремонт автомобильных дорог

8. Организация работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог, находящихся в 

оперативном управлении Управления, обеспечивается Управлением.

9. Работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляются 

муниципальным бюджетным учреждением «Дирекция благоустройства города» (далее - 

Учреждение) постоянно (с учетом сезона года) на всем протяжении автомобильных дорог по 

всем их элементам и дорожным сооружениям на основании доведенного муниципального 

задания, либо сторонними организациями на основании муниципального заказа.

10. Вид, сроки и состав ремонтных работ автомобильных дорог определяются на

основании результатов оценки технического состояния автомобильных дорог, а также

ежегодных планов проведения работ по ремонту, актов обследований дорог и ведомостей 
дефектов.



11. Приемка результатов выполненных работ по содержанию и ремонту

автомобильных дорог осуществляется Управлением в соответствии с муниципальным

заданием Учреждения либо в соответствии с условиями заключенных муниципальных 
контрактов.

12. При проведении приемки результатов выполненных работ по содержанию 

автомобильных дорог проводится оценка их состояния и уровня содержания в соответствии 
с действующими нормативными правовыми актами.

13. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог:

1) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их

отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог,

подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения транспортных 
средств в зоне проведения работ;

2) организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ в 

соответствии со схемами, согласованными подрядными организациями с органами 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения.

14. В случае проведения работ по содержанию автомобильных дорог при 

возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения транспортных средств в 

результате обстоятельств непреодолимой силы обеспечивается принятие незамедлительных 

мер по организации дорожного движения или временному ограничению либо прекращению 
движения транспортных средств.

4


